® COMUNE DI GALLODORO

. .
X Prov. di Messina

Iy
AN
s &%
{%‘\ p.zza S. Maria 1 - 98030 Gallodoro (ME) - tel e fax 0942 37101 — email: info@comune gallodoro.gov.me.it
cod. fisc 87000430832 — P.IVA 00465190833

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n® 40 OGGETTO: Determina a contrarre affidamento lavori di ripristino con |'utilizzazione
delle somme a disposizione nelllambito dei lavori di riqualificazione e
adeguamento impianti scuola elementare comunale di Gallodoro, manutenzione
straordinaria e ristrutturazione - stralcio esecutivo -

Data
18/03/2017 | CIG: Z441DE1E7A

L’anno duemiladiciasette, il giorno 18 del mese di marzo nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- Con Determina Sindacale n. determina sindacale n. 64 del 09/06/2005 é stato nominato RUP
dell'intervento I'arch. Sebastiano La Maestra, attuale responsabile dell’lUTC del Comune di
Gallodoro;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 29/03/2014 & stato approvato Il progetto esecutivo
dei lavori di riqualificazione e adeguamento impianti scuola elementare comunale di
Gallodoro, manutenzione straordinaria e ristrutturazione, stralcio esecutivo , che comporta
una spesa di €385.000,00, di cui € 286.111,79 per lavori ed € 98.888,21 per somme a
disposizione dell'amm.ne;

- il progetto e stato finanziato dal MIUR nell’ambito del programma “#scuolesicure” - art. 48
Legge 66 del 2014 e delibera CIPE del 30.06.2014 n.22, con il seguente quadro economico:

A) Lavori a Base d’asta €286.111,79
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 15.023,34
Incidenza costi Manodopera non soggetti a ribasso d’asta € 111.305,58
Restano per Lavori soggetti a ribasso d’asta € 159.782,87

B) Somme a disposizione dell'’Amministrazione:

a) - per imprevisti ed arrotondamenti € 14.158,77
b) accantonamenti ex art 26 .4 1L109/94 €2.861,12
c) - Spese Tecniche RUP €41.417,87
g) — spese per accertamenti di laboratorio €418,44
h) - IVA ed altre Imposte €40.032,01

SOMMANO €.98.888,212 €. 98.888,21

Totale Complessivo €. 385.000,00

- con contratto stipulato in data 27/02/2015 rep. 475, registrato a Taormina il 3/02/2015 al n.5
serie 1, 'impresa VI.SA. Costruzioni s.r.l., vincitrice di gara, ha assunto I'esecuzione dei lavoriin



parola per I'importo di €263.357,91, compresi oneri Sicurezza e manodopera, al netto del ribasso
offerto del 14,2405%, oltre IVA di legge;
a seguito della gara il quadro economico e risultato il seguente:

A) Lavori a Base d’asta €286.111,79
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 15.023,34
Incidenza costi Manodopera non soggetti a ribasso d’asta €111.305,58
Restano per Lavori soggetti a ribasso d’asta € 159.782,87
Ribasso d’asta 14,2405% €22.753,88
Importo contrattuale comprensivo di oneri sicurezza e manodopera € 263.357,91 € 263.357,91

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

a) - per imprevisti ed arrotondamenti €14.158,77
b) accantonamenti ex art 26 .4 L109/94 €2.861,12
c) - Spese Tecniche RUP €41.417,57
g) — spese per accertamenti di laboratorio €418,44
h) - IVA ed altre Imposte €37.756,92
SOMMANO €.96.612,82 €.96.612,82
Economie di gara (ribasso +IVA) € 25.029,27 € 25.029,27
Totale generale €. 385.000,00

- Con Delibera di G. M. n.25 del 18/03/2016 é stata approvata una perizia di assestamento
finale che ha comportato il seguente nuovo quadro economico:

A) Lavori a Base d’asta € 286.111,79
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 15.023,34
Incidenza manodopera € 111.305,58
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 159.782,87
Ribasso 14,2405 % € 22.753,88
Importo depurato del ribasso d'asta € 137.028,99
Importo netto contrattuale compreso sicurezza e manodopera € 263.357,91 € 263.357,91

B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione:
a) - per imprevisti ed arrotondamenti —

b) — Accantonamenti art.26, c.4. L. 109/94

c) — Spese Tecniche 41.417,57
d) — Spese per collaudo amministrativo 418,44

€ 176,27
€
€
€
e) - I.V.A. e CNPAIA etc... € 37.766,30
€
€
€
€

2.861,12

f) - Spese per interventi di ripristino compr. iva 10.000,00

g) — Spese per conferimento a Discarica compr. IVA 928,00
h) - Spese per commissioni giudicatrici compreso IVA 3.045,12
SOMMANO 96.612,82 €96.612,82
i) - Economie (Ribasso d’asta + IVA) € 25.029,27
Totale Complessivo € 385.000,00

- con Determina del Responsabile del Servizio n. 37 del 14/03/2017 e stata approvata una
perizia per l'utilizzo della somma a disposizione di € 10.000,00 per I'esecuzione di opere
complementari al contratto principale e finalizzati a risolvere problematiche rilevate nel corso
dell’esecuzione dei lavori;

CONSIDERATO che occorre affidare i lavori in parola;

VISTO il D.lgs 50 del 18 aprile 2016 concernete I'“Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

(§9]



sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il DPR 207 del 05 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Igs 163 del
12 aprile 2006, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” nelle parti ancora in vigore stante il regime
transitorio determinato dal nuovo codice dei Contratti;

VISTO l'art. 24 della L.R.17 maggio 2016 n.8, con la quale viene recepito dinamicamente dalla
Regione Siciliana il D.Leg.vo 50/2016;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformita ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:

“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) I'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”

DATO ATTO che

- il fine che il contratto intende perseguire e la risoluzione di problematiche insorte durante
I’esecuzione dei lavori, dettagliatamente descritte in perizia;

- l'oggetto del contratto e I'affidamento dei lavori dettagliatamente descritti in perizia;

VISTO l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso |'effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

RITENUTO di dover attivare le procedure per la scelta del contraente ai sensi dell’art 32, comma
2 del Decreto Legislativo 50/2016;

VISTO I'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Leg.vo 50/2016, il quale dispone che la scelta del contraente
puo avvenire “ . . . per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato o perilavori in amministrazione diretta”;

RITENUTO che l'affidamento dei lavori ai sensi del predetto articolo € da ritenersi strumento
idoneo al fine di snellire e velocizzare la procedura di affidamento, nonché necessario alla

semplificazione dell’attivita amministrativa ed adeguato alla fattispecie ed ai fini dell’economicita,
rapidita ed efficacia del procedimento;

(8]



RITENUTO a tal fine, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parita di trattamento,
proporzionalita e trasparenza, di acquisire tre preventivi da parte di altrettanti operatori
economici specializzati nel settore al fine di operare una comparazione economica;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure
per I'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal
Consiglio dell’Autorita con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016;

DATO ATTO che L'onere motivazionale relativo all’economicita dell’affidamento e al rispetto dei
principi di concorrenza puo essere soddisfatto mediante la valutazione comparativa dei preventivi
di spesa forniti da due o piu operatori economici;

CONSIDERATO che é stata effettuata comparazione tra tre preventivi richiesti ad operatori
economici presenti sul mercato in possesso di adeguata capacita tecnica ed economica, in

relazione ai lavori da affidare, nonché in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80
del d.Leg.vo 50/2016;

DATO ATTO che il preventivo migliore & quello offerto dalla Ditta Elettrosistemi di Ardizzone

Giovanni, con sede in via Mida n. 12, 98030 Gallodoro, PIVA 03127000838 che ha offerto un
ribasso dell’11,00%;

RITENUTO pertanto affidare i lavori di che trattasi alla Ditta Elettrosistemi di Ardizzone Giovanni
che ha offerto un ribasso dell’11,00% sul prezzo a b.a., per un importo complessivo di € 7.996,13
comprensivi di € 451,80 non soggetti a ribasso;

DATO ATTO che la forma del contratto d’appalto e quella prevista dall'art. 32, comma 14 del
suddetto D.Lgs.n. 50/2016, ” ..in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

VISTO il CIG attribuito dal’ANAC: Z441DE1E7A;

VISTO il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore in virtu del regime transitorio;
VISTO il D.Leg.vo 50/2016;

VISTO I'art. 24 della L.R.17 maggio 2016 n.8;

VISTO I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

1) affidare i lavori di ripristino con l'utilizzazione delle somme a disposizione nell’ambito dei
lavori di riqualificazione e adeguamento impianti scuola elementare comunale di Gallodoro,
manutenzione straordinaria e ristrutturazione - stralcio esecutivo - alla Ditta Elettrosistemi
di Ardizzone Giovanni, con sede in via Mida n. 12, 98030 Gallodoro, PIVA 03127000838 per
un importo di affidamento di € 7.996,13 comprensivi di € 451,80 non soggetti a ribasso,
oltre IVA di Legge;

2) dare atto che la forma del contratto d’appalto e quella prevista dall'art. 32, comma 14 del
D.Lgs.n. 50/2016, il quale prevede che ” ...in caso di procedura negoziata ovvero per gli

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso

4



del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

dare atto altresi che I'affidamento trova copertura finanziaria nell’apposita voce del quadro
economico di progetto, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. .25 del 18/03/2016,

e finanziato dal MIUR nell’lambito del programma “#scuolesicure” - art. 48 Legge 66 del
2014 e delibera CIPE del 30.06.2014 n.22.

iL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
,_Arch. Sebastiahe Ya Mﬁestra
e

,"L/ e —
2 v The— s



Sulla presente determina il sottoscritto:
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del comma 5, art. 55 Legge

15.05.1977, n°® 127 esprime il seguente Visto di regolarita contabile, attestante la
copertura finanziaria di € € 8.795,74

All'intervento del bilancio corrente esercizio, Capitolo n°

Somma Stanziata (+) €
Variazione in aumento (+) €
Variazione in diminuzione (+) €
Somma gia impegnata (+) €
Somma disponibile (+) €
Impegno n°
Gallodoro, i,

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Notificatore attesta che la presente determina e stata affissa

All’Albo Pretorio dal al

Gallodoro,

IL MESSO NOTIFICATORE




